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CdS LM-4 a c.u. in Architettura   
 
 
ELENCO  principali “Stakeholders” di riferimento per il CdS  
 
 
Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana_ Assessore  dott. Alberto Samonà  
assessorebci@regione.sicilia.it   
segreteriabci@regione.sicilia.it  
areabci@regione.sicilia.it  
 
Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana - Dirigente Generale Dott. Sergio 
Alessandro 
dirgenbci@regione.sicilia.it  
 
Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, Servizio VI, Fruizione, valorizzazione e 
promozione del patrimonio culturale - Dirigente proposto dott.ssa Maria Maddalena De Luca 
serv.valorizzazionebci@regione.sicilia.it  
mariamaddalena.deluca@regione.sicilia.it  
 
Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, Servizio Pianificazione 
Paesaggistica_ Dirigente dott.ssa Adelaide Catalisano 
serv.paesaggisticobci@regione.sicilia.it 
 
Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, Parco Archeologico di Himera, Solunto e Iato. 
Dirigente dott. Stefano Zangara 
parco.archeo.himera@regione.sicilia.it 
 
 
Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente – Assessore - Avv. Salvatore Cordaro 
assessore.territorioambiente@regione.sicilia.it   
 
Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente – Dip. dell’Urbanistica - Dott. Giovanni Salerno  
dg.urbanistica@regione.sicilia.it  
urp.urbanistica@regione.sicilia.it  
 
Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Assessore - Prof. Roberto 
Lagalla 
assessore.istr.form@regione.sicilia.it 

 
Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale –Assessorato Regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale, Servizio X - Sistema universitario e della ricerca scientifica e 
tecnologica – Dirigente dott.ssa Gabriella Iannolino 
gabriella.iannolino@regione.sicilia.it 
 
Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale –U.O. V- Programmazione 
scolastica - Pianificazione attività culturali - Coordinamento soggetti interagenti con la scuola - Politiche 
comunitarie_Dirigente responsabile: Arch. Antonino Di Franco 
uob5istruzione@regione.sicilia.it 
adifranco@regione.sicilia.it 
 
 
Comune di Palermo, Assessorato alla Organizzazione, Personale, Polizia Municipale, COIME, 
Cantiere, Verde, Decoro Urbano, Innovazione, Comunicazione, Rapporti Funzionali con SISPI e 
RESET - Assessore, Dott. Fabio Giambrone 
fabio.giambrone@comune.palermo.it; 
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Comune di Palermo, Assessorato alla Rigenerazione urbana, Mare e coste, Lavori pubblici, Edilizia 
Privata, SUE, Condono, Protezione civile, Sicurezza luoghi di Lavoro, Manutenzione immobili 
comunali, scuole, impianti sportivi, Rapporti funzionali con AMAP e AMG ENERGIA – Assessore, 
Dott.ssa Maria Prestigiacomo 
m.prestigiacomo@comune.palermo.it; 
 
Comune di Palermo, Assessorato alla Scuola, Lavoro, Sanità, Giovani, Parità di genere - Assessore, 
Dott.ssa Giovanna Marano 
giovanna.marano@comune.palermo.it  
assessoratoscuola@comune.palermo.it 
 
Comune di Palermo, Assessorato alla Cittadinanza Solidale – Dignità dell’abitare – Edilizia 
residenziale pubblica – Rapporti con IACP. 
Dott. Giuseppe Mattina  
Giuseppe.mattina@comune.palermo.it 
   
Comune di Palermo, Area tecnica della riqualificazione urbana, delle infrastrutture e delle Opere 
Pubbliche – Capo Area, arch. Dario Di Gangi 
a.digangi@comune.palermo.it 
 
Comune di Palermo, Area tecnica della riqualificazione urbana, delle infrastrutture e delle Opere 
Pubbliche – Settore Città Storica, Dott. Maurizio Pedicone 
m.pedicone@comune.palermo.it 
cittastorica@comune.palermo.it 
  
 
IACP Provincia di Palermo - Commissario Straordinario protempore, dott. Fabrizio Pandolfo 
info@iacp.pa.it 
presidenza@pec.iacp.pa.it 
 
ANCE Palermo - Presidente, avv. Massimiliano Miconi 
segreteria@ancepalermo.it,  
presidenza@ancepalermo.it 
 
Camera di Commercio Palermo Enna - Dott. Alessandro Albanese,  segretario generale dott. Guido Barcellona 
 cciaa@pec.paen.camcom.it 
 
Sicindustria – Palermo – Presidente, Dott. Alessandro Albanese,  
sicindustria@pec.sicindustria.eu  
info@sicindustria.eu  
 
Consulta Regionale Ordini degli Architetti della Sicilia – Presidente arch. Giuseppe Falzea 
info@consultaarchitettisicilia.it  
 
Ordine degli Architetti e PPC Provincia di Palermo – Presidente, Arch. Francesco Miceli 
fmiceliarch@gmail.com;  
micelistudio@libero.it      
 
Ordine degli Architetti e PPC di Trapani – Presidente, Arch. Vito Maria Mancuso 
info@architettitrapani.it  
oappc.trapani@archiworldpec.it  
architettitrapani@awn.it 
 
UniPA – Dipartimento di Architettura_ Delegati per i Tirocini– Proff. Archh. Daniele Ronsivalle,  Emanuela 
Garofalo 
daniele.ronsivalle@unipa.it   
emanuela.garofalo@unipa.it 
 
Ordine Ingegneri, Presidente, ing. Vincenzo Di Dio,  
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segreteria@ingpa.com , presidente@ingpa.com 
091581421 – 0916112822 
 
Ordine Geometri, Presidente, geom. Carmelo Garofalo,  
presidenza@geometri.pa.it  
0916251733-0916255309 
 
Regione Siciliana, Parco archeologico di Selinunte e Cave di Cusa, Direttore, Arch. Bernardo 
Agro’ 
direzione@selinunte.gov.it  
338.7842978  
328.9263322 
parco.archeo.selinunte@pec.it 
 
Regione Siciliana, Parco Archeologico Di Lilibeo-Marsala, Direttore, Arch. Roberto Garufi 
parco.archeo.lilibeo@regione.sicilia.it 
parco.archeo.lilibeo@pec.it 
0923 952535 
 
Regione Siciliana, Parco delle Madonie, Direttore, Arch. Calogero Beringheli  
beringheli@parcodellemadonie.it 
0921/684083 
0921 684011 
parcodellemadonie@pec.it 
 
Regione Siciliana, Ente Parco dei Nebrodi, Presidente, Dott. Ignazio Digangi 
info@parcodeinebrodi.it 
info@pecparcodeinebrodi.it 
0941/702524 
0921/333015 
 
Regione Siciliana, Ente Parco naturale Monti Sicani, Commissario straordinario, dott. Girolamo 
Morisco. 
commissario@parcomontisicani.it 
parcomontisicani@pec.it 
 
 
Comune di Palermo, Presidente I Circoscrizione Palermo, Massimo Castiglia  
massimo.castiglia@libero.it  
 
 
Dip. Reg. Protezione Civile, Dirigente Generale, Ing. Salvatore Cocina 
091 - 70.71975 
direzione@protezionecivilesicilia.it 
 
 
Comando Del Corpo Forestale Della Regione Siciliana, Dir. Generale, Dott. Giovanni Salerno 
dirgen.corpoforestale@regione.sicilia.it 
091 7070641 
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Autorità di Sistema portuale del Mare di Sicilia Occidentale, Presidente Pasqualino Monti  
+39 091 6277320 
montipasqualino@gmail.com 
presidenza@portpalermo.it 
 
IACP, Commissario Straordinario protempore, Dott. Fabrizio Pandolfo 
iacp.pa.protocollo@pec.it info@iacp.pa.it  
39-0916011111 
fabriziopandolfo@virgilio.it 
 
Comune di Trapani, Assessore all'Urbanistica, Giuseppe Pellegrino 
giuseppe.pellegrino@comune.trapani.it 
0923.877.066 
 
Musei 
GAM (Galleria d'Arte Moderna), Direttore, Antonella Purpura  
direzione@gampalermo.it 
press@gampalermo.it  
091 98 28 927 
 
 
Associazioni/Fondazioni 
Fondazione Patrimonio Unesco Sicilia, Direttore, Aurelio Angelini  
segreteria@unescosicilia.it , unescosicilia@virgilio.it  
339-09123897004 
aurelio.angelini@unipa.it 
aurelio.angelini@libero.it 
 
ANCE Sicilia - Staff Ance Sicilia, Direttore, Giuseppe La Rosa, Benedetto Mazzullo  
direttore@ancesicilia.it ,  mazzullo@ancesicilia.it 
mazzulloancesicilia@gmail.com 
info@ancepalermo.it 
0916252282 
 
ANCI SICILIA, Segretario generale, Mario Emanuele Alvano  
ancisicilia@anci.sicilia.it  
alvano@anci.sicilia.it 
0917404856 
 
ARCI – Palermo, Presidente, Tommaso Gullo  
palermo@arci.it  
3883647474 
gullo@arci.it 
 
Fai Palermo, Capo Delegazione, Sabrina Milone  
palermo@delegazionefai.fondoambiente.it 
091 6161010 
 
Italia Nostra, Adriana Chirco  
italianostrapa@gmail.com  
091/324194 
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palermo@italianostra.org 
 
Salvare Palermo, Presidente Renata Prescia  
renata.prescia@unipa.it  
 
Laboratorio ZEN Insieme, Mariangela Di Gangi  
mariangeladigangi@gmail.com  
 
Orto Capovolto, Angelica Agnello  
angelicagnello@gmail.com  
 
Mobilita Palermo, Anthony Passalacqua  
palermo@mobilita.org  
antoniopassalacqua@mobilita.org 
 
PUSH, Direttore, Salvatore Di Dio  
info@wepush.org 
salvatore.didio@unipa.it 
 
 
Associazione AIAP, Presidente Marco Tortoioli Ricci 
aiap@aiap.it  
marco.tortoioli@aiap.it. 
+39 02 29520590 
 
AIAP - Past- President, Arch. Cinzia Ferrara 
cinzia.ferrara@unipa.it 
 
 
 


